

Article



# Physical Treatment Reduces Trypsin Inhibitor Activity and Modifies Chemical Composition of Marama Bean (*Tylosema esculentum*)

Funmilola Alabi<sup>1,\*</sup>, Elijah G. Kiarie<sup>2</sup>, Caven Mguvane Mnisi<sup>1,3</sup>, and Victor Mlambo<sup>4</sup>

- <sup>1</sup> Department of Animal Science, School of Agricultural Science, North-West University, Mafikeng 2745, South Africa; 23257539@nwu.ac.za
- <sup>2</sup> Department of Animal Biosciences, University of Guelph, Guelph, ON N1G 2W1, Canada; ekiarie@uoguelph.ca
- <sup>3</sup> Food Security and Safety Focus Area, Faculty of Natural and Agricultural Science, North-West University, Mafikeng 2745, South Africa
- <sup>4</sup> School of Agricultural Sciences, Faculty of Agriculture and Natural Sciences, University of Mpumalanga, Nelspruit 1200, South Africa; victor.mlambo@ump.ac.za
- \* Correspondence: sweetveron2@yahoo.com

Abstract: The utility of the marama bean (MB) as an alternative protein source to soybean (SB) can be limited by the high concentration of trypsin inhibitors (TI). The physical treatment of MB has the potential to ameliorate the antinutritional activities of TI and modify other chemical components. Thus, this study investigated the effects of physical treatments on the chemical components and trypsin inhibitor activity (TIA) of raw MB and SB. The bean substrates were subjected to each of the following treatment methods: (1) room temperature (20-22 °C) soaking for 24 h; (2) electric stove cooking at 100  $^{\circ}$ C for 10, 20, and 30 min; (3) steam autoclaving at a temperature of 110  $^{\circ}$ C and pressure of 7 pounds per square inch (psi), as well as a temperature of 121 °C and 7 psi for 5, 15, and 30 min; (4) pre-soaked autoclaving at 110 °C (7 psi) and 121 °C (17 psi) for 5, 15, and 30 min. Treated MB and SB had greater (p < 0.05) crude protein content than untreated samples. All the treatments (except 24 h soaking of MB) reduced (p < 0.05) the TIA and ash content. Marama and SB are similar in protein content, but their amino acids profile and TIA are quite different. Soaking for 24 h was less effective in reducing TIA in MB and SB, compared to the thermal methods, and it was detrimental to the ash and amino acids profile of the two beans. Soaking prior to autoclaving yielded beans with the lowest TI concentrations. In conclusion, thermal methods reduced the TI contents and modified the level of proximate components and amino acids profile of the beans.

Keywords: autoclaving; cooking; marama bean; soaking; soybean; trypsin inhibitor activity

# 1. Introduction

The marama bean (MB; *Tylosema esculentum*) is an indigenous legume in southern Africa that is directly consumed by indigenous people of Botswana, Namibia, and South Africa [1]. The matured seeds are used for producing porridge, oil, and butter [2]. Marama nutritionally contains oil ranges between 24–48%, predominantly mono- and di-unsaturated fatty acids and without cholesterol [1]. It is also a good source of potassium, phosphorus, calcium, magnesium, sulphur [3], iron, zinc, and B vitamins, including folate [1].

While common plant protein sources, such as chickpea, cowpea, and canola meal, have been assessed for their suitability as SB alternatives in animal nutrition [4,5], the utility of MB for this purpose remains unknown. This indigenous legume contains 34–37% crude protein on a dry matter (DM) basis [3,6], which is comparable to that of soybean, which is reported to range from 33 to 48% DM [7]. However, MB contains anti-nutritional factors such as anti-elastase, TI [8] tannins, and phytates [1], similar to other legume grains.



Citation: Alabi, F.; Kiarie, E.G.; Mnisi, C.M.; Mlambo, V. Physical Treatment Reduces Trypsin Inhibitor Activity and Modifies Chemical Composition of Marama Bean (*Tylosema esculentum*). *Molecules* **2022**, *27*, 4451. https://doi.org/10.3390/ molecules27144451

Academic Editor: Julia Martín

Received: 11 June 2022 Accepted: 8 July 2022 Published: 12 July 2022

**Publisher's Note:** MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



**Copyright:** © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). Trypsin inhibitor is the primary anti-nutritional factor in raw soybeans [9]. It is a globulintype protein with a molecular weight of 24,000 dalton and isoelectric point of 4.5 [10]. The mechanism of action differs for trypsin and chymotrypsin [10]; the trypsin inhibitor binds with trypsinogen to yield an irreversible compound disrupting the formation of an active protease. On the other hand, TI action on chymotrypsin is less pronounced, forming a reversible dissociated compound [11]. Trypsin inhibitors in raw soybeans cause stagnant growth, pancreatic hypertrophy, and hyperplasia in farm animals [12]. Marama bean contains significantly higher levels of TIs than in many other legumes [13]. Indeed, TIs constitutes about 20% of the total marama protein [13], which is 2–4 times higher than in many other legumes [8]. This could limit their utilization as a dietary protein source; thus, strategies to ameliorate the activity of TIs in MB should be investigated to improve its utilization, especially in diets of simple non-ruminants.

Soaking is an easy, low-cost treatment that can reduce the concentration of soluble antinutrients, which are eliminated with the soaking solution [14]. Alternatively, various heat methods, including cooking, microwaving, extrusion, toasting, and roasting, have been reported to be useful in decreasing the concentration and activity of heat-sensitive TIs [14–16]. Further, growth performance has been reportedly improved (higher body weight gain and lower feed conversion ratio) in broiler chickens that were fed heat-processed SB-containing diets, compared to those fed a raw soybean-containing diet [17], which could be due to an increase in nutrient availability following TI reduction. Autoclaving and cooking are indicated as the main thermal treatments that reduce the concentration of TIs in protein legumes [15]. Therefore, the objective of this study was to investigate the effect of physical treatments, including soaking, cooking, and autoclaving, on the TIA and chemical composition of MB and SB. The study explored the hypothesis that physical treatments would reduce TIA and improve the nutritive value of MB and SB.

#### 2. Materials and Methods

## 2.1. Study Site, Procurement and Processing of the Bean Samples

Whole marama beans harvested in 2019 were obtained from Malwelwe Village, Kweneng District of Botswana (23.94282° S; 25.1999° E), with a soil type referred to as Kalahari sands. The village receives between 350- and 450-mm annual rainfall, with temperatures ranging from 34 to 36 °C during summer and 0 to 5 °C during winter. Whole marama beans were cracked into 2–5 pieces and dehulled individually. Both soybean (hulled) and MB seeds were ground and stored in polythene sample bags under refrigeration pending analyses. Raw soybeans seeds harvested in 2019 were procured from University of Guelph, Feed Mill Unit (Guelph, ON, Canada). Physical treatments and subsequent functional and chemical analyses were conducted at Monogastric Nutrition Laboratory, Department of Animal Biosciences, University of Guelph, Guelph, ON, Canada. Each physical treatment was independently applied to triplicate samples of MB and SB.

**Soaking:** Cracked MB and whole SB samples (20 g per sample) were weighed in triplicate into 250 mL conical flasks and soaked in 200 mL ultra-pure water (Milli-Q IQ 7000, Millipore SAS, Molsheim, France) for 24 h at room temperature (22–25 °C). The samples were then rinsed and drained for about 2 h before oven drying for 48 h at 45–50 °C.

**Cooking:** For each cooking time of 10, 20, and 30 min, 20 g each of SB and MB samples in triplicates were poured into an aluminum pot containing 200 mL (1 g:10 mL) [14] of water on electric coil stove and heated to boiling point (100 °C), after which, cooking time countdown began. Cooked samples were rinsed, drained, and, thereafter, oven-dried for 48 h at 45–50 °C.

**Autoclaving:** Triplicate samples (20 g each) were soaked in ultra-pure water for 24 h at room temperature (22–25 °C), after which soaking water was discarded and samples rinsed twice with fresh water. Both soaked and non-soaked samples were autoclaved for 5, 15, and 30 min at either 110 °C (7 psi) or 121 °C (17 psi) in conical flasks. The ratio of seed to water was 1:7.5 (w/v) for autoclaving. The heating time countdown began automatically

when the internal temperature of the autoclave (3870E Heidolph, Tuttnauer<sup>®</sup>, New York City, NY, United States) reached 110 or 121 °C.

All treated samples were spread in aluminum bowls in one layer and oven dried at 45-50 °C [14] for 48 h, prior to being finely ground, stored in plastic (ziplock) bags, and then refrigerated at 2 °C pending chemical analyses.

## 2.2. Proximate Analysis

The samples of MB and SB, (Table 1) were analyzed by standard methods of Association of Official Analytical Chemists, AOAC, 2005 [18]; dry matter (DM; method 930.15), ash (method 942.05), and nitrogen (method 968.06); nitrogen was assayed by Dumas' combustion method using Leco Nitrogen analyzer (Leco Corporation, St. Joseph, MI, USA). Crude protein (CP) values were obtained by multiplying assayed Nitrogen values by a factor of 6.25. Gross energy was determined for raw samples by total combustion in a bomb calorimeter (IKA Calorimeter System C 6000; IKA Works, Wilmington, NC, USA). Crude fat analysis was performed via petroleum ether extraction in an ANKOM XT 20 extractor (ANKOM Technology, Fairport, NY, USA). Neutral detergent fiber (NDF) and acid detergent fiber (ADF) of raw samples were assessed according to Van Soest et al., 1991, using Ankom 200 fiber analyzer (ANKOM Technology, Fairport, NY, USA). All determinations were performed in triplicates, and the results were expressed as the mean.

Tab	le 1.	Description	of samples.
-----	-------	-------------	-------------

Sample (SB/MB) <sup>1</sup>	Description
R	Raw
S	Soaked for 24 h
C10	Cooking for 10 min
C20	Cooking for 20 min
C30	Cooking for 30 min
A1/5	Steam autoclaving at 110 °C and 7 psi for 5 min
A1/15	Steam autoclaving at 110 $^{\circ}$ C and 7 psi for 15 min
A1/30	Steam autoclaving at 110 °C and 7 psi for 30 min
A2/5	Steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 5 min
A2/15	Steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 15 min
A2/30	Steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min
S1/5	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 110 °C and 7 psi for 5 min
S1/15	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 110 °C and 7 psi for 15 min
S1/30	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 110 °C and 7 psi for 30 min
S2/5	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 5 min
S2/15	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 15 min
S2/30	Presoaked for 24 h and steam autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min

 $\overline{^{1} \text{ Sample: SB/MB}}$  = soybean/marama bean.

## 2.3. Amino Acids and Trypsin Inhibitor Analysis

Prior to amino acids (AAs) and TI assays, samples of SB and MB were subjected to fat extraction using hexane in the of ratio 1:3 (ground bean: hexane) for 1 h using a magnetic stirrer at low setting. The mixture was allowed to settle for 30 min, and then the hexane decanted. The procedure was repeated three times, with fresh hexane each time. The defatted samples were placed in a fume cupboard overnight to evaporate the n-hexane.

For AAs analyses, samples were digested by acid hydrolysis (AOAC method 982.30). Briefly, SB (50 mg each) and MB (60 mg each) samples were digested in 2.5 mL of concentrated HCl for 24 h at 110 °C, followed by neutralization with 6 N NaOH, and cooled to room temperature. Amino acids in the raw and treated samples were quantified using Norvaline (AccQ-Tag Ultra; Waters Corporation, Milford, MA, USA), as is the amino acid internal standard for ultra-performance liquid chromatography (UPLC; Waters Corporation, Milford, MA, USA).

The TIA of raw and treated samples of defatted MB and SB was determined using spectrophotometric method by American Association of Cereal Chemists (AACC method 22-40) [19], as modified by [20]. This method involves N-benzoyl-DL-arginine p-nitroanilide (BAPA) as a substrate for porcine trypsin, and the ability of aliquots of SB and MB extracts to inhibit the activity of trypsin towards this substrate was utilized to measure the amount of TI in the samples. Briefly, 1 g of finely ground (100-mesh screen) defatted sample of each SB and MB were extracted with 50 mL 0.01 N NaOH/g sample for 3 h with magnetic stirrer at low setting. This was followed by filtration using Whatman filter paper No. 3. The sample extracts were diluted using Tris buffer (0.05 M, pH 8.2; 0.02 M CaCl<sub>2</sub>: 6.05 g hydroxymethylamino methane and 2.94 g CaCl<sub>2</sub> in 900 mL ultra-pure water, pH was adjusted to 8.2, and the volume brought to 1 L with ultra-pure water) to a point where 1 mL produces trypsin inhibition of 40–60%. Trial dilutions were performed to establish this inhibition value. Portions (0, 0.6, 1.0, 1.4, and 1.8 mL) of diluted extract were pipetted into test tubes and adjusted to 2.0 mL with water. Thereafter, 2 mL of trypsin solution (4 g of porcine trypsin in 200 mL 0.00 1 M HCl) was added to each test tube and placed in a water bath at 37 °C, followed by adding 5 mL substrate solution (40 mg of BAPA hydrochloride was dissolved in 1 mL of dimethyl sulfoxide and diluted to 100 mL with tris-buffer, previously warmed to 37 °C) to the mixture. A freshly prepared BAPA solution was used daily and kept at 37 °C. After 10 min, the reaction was stopped by adding 1 mL of 30% acetic acid solution and mixed using a vortex. The absorbance at 410 nm was measured with a PowerWaveTM XS spectrophotometer (BIO-TEK® Instruments, Inc., Santa Clara, CA, USA) at 23 °C. One trypsin unit is equal to an increase of 0.01 absorbance unit at 410 nm per 10 mL of reaction mixture, in terms of trypsin inhibitor units (TUI).

## 2.4. Statistical Analysis

Proximate composition, amino acids, and TIA data were subjected to a two-way analysis of variance (ANOVA), by means of the general linear model procedure of the Statistical Analysis System (SAS, 2010), with bean substrate and physical treatment methods considered the main factors. Comparison with p < 0.05 was considered significantly different, and the means were separated using the probability of difference option in SAS.

## 3. Results

## 3.1. Proximate Composition of Soybean and Marama Bean

The results show that the raw bean samples of the two legumes had comparable dry matter, ash, and crude protein contents (Table 2). However, the crude fat and gross energy content of MB was higher than that of SB. The NDF and ADF content were lower in MB than in SB.

**Table 2.** Proximate composition (% as is, except for gross energy) of raw soybean and marama bean samples.

	Dry Matter Ash		Crude Protein	Crude Fat	NDF	ADF	Gross Energy (Joule/g)
Soybean	90.22 (0.05)	4.57 (0.55)	34.79 (0.21)	17.22 (1.13)	14.73 (5.03)	8.34 (0.31)	22,800.33 (3.62)
Marama bean	94.03 (0.11)	2.88 (1.63)	32.72 (0.37)	38.67 (1.57)	7.51 (4.02)	3.43(0.36)	27,982.00 (3.12)

Values in parenthesis indicate covariance (CV); NDF = neutral detergent fiber; ADF = acid detergent fiber.

The effect of physical treatments on DM, ash, and CP composition of SB and MB are presented in Table 3. There were significant substrates, treatments, and substrates × treatments interaction effects on all of the chemical components evaluated in SB and MB. The moisture content after oven drying varied across all the treatments and substrates. The values of dry matter of SB were different across all the treatments (p < 0.05), with soaking, cooking, and autoclaving resulting in higher values than the raw SB sample. The dry matter values in SB ranged from 90.22 (in raw) to 85.24 %(S2/30). There was no significant difference between cooking for 20 min (C20) and 30 min (C30), with steam autoclaving at 110 °C; 7 psi (A1/30) and 121 °C; 17 psi (A2/30) for 30 min. Similarly, the application of steam autoclaving at 121 °C, 17 psi for 15 min (A2/15), was not significantly different (p > 0.05) from presoaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min (S2/5). Additionally, presoaked and autoclaved at 110  $^{\circ}$ C, 7 psi for 30 min (S1/30), was not significantly different from presoaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min (S2/30). The lowest values for cooking, steam autoclaving at 110 °C, 7 psi steam autoclaving at 121 °C, 17 psi presoaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi and presoaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi were 88.24, 88.05, 86.10, 85.38, and 85.24%, respectively. This shows that, presoaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi resulted in the highest loss of 6% in DM content in SB. Dry matter values ranged from 94.03 (in raw) to 87.30% (S2/30) in MB. Similar to SB, all the physical treatments resulted in a DM value lower than the raw MB, and the highest loss of 7% was also caused by presoaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min (S2/30). The dry matter content in soaked MB was lower than it was at 10 and 20 min of cooking, but higher than the presoaked and autoclaved values. There was no significant difference between 20 min cooking (C20) and steam autoclaving of MB at 110 °C, 7 psi for 5 min (A1/5), 30 min cooking (C30), steam autoclaving of MB at 110 °C, 7 psi for 15 min, presoaked and autoclaved treatments; S2/5 and S2/15. In addition, steam autoclaving of MB; A1/30, A2/15, A2/15, and A2/15 were not significantly different.

The ash content of each SB sample was greater than MB across all treatments (p < 0.05). Ash was reduced by soaking, cooking, and autoclaving in SB and MB. Among the treatments, cooking resulted in a smaller reduction in ash content in both SB and MB, compared to the autoclaving methods. Different cooking times (except C10) resulted in similar ash content for each of SB and MB. Autoclaving (S2/5) greatly reduced the ash content of SB by 39% (5.07% in raw sample to the lowest value of 3.07% in S2/5). There was no difference (p > 0.05) in ash content in cooked (C10, C20 and C30) and steam- and presoaked-autoclaved (A1/5, A1/15, A1/30, A2/5, A2/15, A2/30, S1/5, S1/15, S1/30, S2/15, and S2/30) MB. In addition, the ash content value reduced from 3.06% in raw MB to the lowest of 1.89% (S1/5), leading to highest 38% loss in ash content.

Soybean contained more CP than MB across all the treatments (p < 0.05). Crude protein values for SB ranged from 38.57% in raw sample to 47.46% (S2/30; sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min), while that of MB ranged from 34.80% (raw) to 36.50% (S2/30; sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min). The CP was found to be higher in the treated samples of both beans than in the raw samples, with soaked and autoclaved (S2/30; sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min) having the highest CP value. The crude protein content of MB subjected to soaking (S), cooking for 20 min, steam autoclaving at 110 °C, 7 psi for 5 min (A1/5) and 30 min (A1/30), and S1/15, S2/5, S2/15, and S2/30 treatments did not differ, and these substrates had the highest CP values.

Parameters	Sub <sup>3</sup>		Treaments <sup>1</sup>															SEM <sup>2</sup>	
		R	s	C10	C20	C30	A1/5	A1/15	A1/30	A2/5	A2/15	A2/30	S1/5	S1/15	S1/30	S2/5	S2/15	S2/30	
Moisture	SB	9.78 aA	5.50 klA	7.16 bcdA	7.66 bA	7.68 <sup>bA</sup>	6.43 e-hA	7.35 bcA	6.95 cdeA	6.03 h-kA	6.28 <sup>f-iA</sup>	4.54 mnoA	6.02 h-kA	6.80 c-fA	6.62 d-gA	6.22 f-jA	6.17 g-jA	5.12 mlA	2.04
	MB	5.97 h-kB	4.60 mnB	5.65 jklB	5.90 h-kB	5.78 ijkB	4.54 noB	4.52 noB	3.70 PB	4.50 noB	4.49 noB	3.87 PB	4.47 noB	4.56 mnoB	3.60 PB	4.51 noB	3.99 opB	2.68 qB	
D) ( 4	SB	90.22 cB	87.50 hB	89.51 dB	88.33 fgB	88.24 fgB	88.46 fB	87.03 <sup>ijkB</sup>	86.05 lmB	87.26 hijB	86.78 kB	86.10 lmB	86.98 jkB	86.20 lB	85.38 nB	86.78 kB	85.84 mB	85.24 nB	0.16
DM <sup>4</sup>	MB	94.03 aA	89.40 deA	91.30 bA	90.13 cA	89.08 eA	90.36 cA	90.23 eA	89.48 dA	89.50 dA	89.51 dA	89.12 eA	89.10 eA	88.30 fgA	88.07 gA	87.49 hA	87.51 hA	87.30 hiA	0.16
Ash	SB	5.07 aA	4.44 bcA	4.66 bA	4.40 cA	4.26 cA	3.68 dA	3.49 deA	3.51 deA	3.69 dA	3.58 deA	3.50 deA	3.16 gA	3.41 efA	3.61 deA	3.07 gA	3.47 deA	3.21 fgA	0.85
Ash	MB	3.06 gB	2.53 hB	2.40 hB	2.32 hB	2.48 hB	2.07 jB	1.92 jB	2.09 jB	1.95 jB	2.09 jB	1.96 jB	1.89 jB	1.93 jB	1.98 jB	2.09 ijB	2.05 jB	2.06 jB	
cn 5	SB	38.57 jA	41.70 fgA	39.40 ijA	40.35 hiA	41.12 hgA	42.17 fA	45.33 cdeA	44.62 eA	42.22 fA	44.41 eA	44.39 eA	44.80 eA	47.25 abA	46.31 bcA	45.11 deA	46.05 cdA	47.46 aA	3.63
CP 5	MB	34.80 nB	36.87 klmB	35.78 mnB	36.46 klmB	35.95 lmB	36.42 klmB	36.84 klB	36.62 klmB	36.89 klB	35.91 lmB	37.17 kB	37.02 kB	36.60 klmB	36.88 klB	36.36 klmB	36.60 klmB	36.50 klmB	3.03

Table 3. Chemical composition (% DM, except for moisture) of raw and treated soybean and marama bean samples.

<sup>1</sup> Treatments: R = raw soybean/marama bean; S = soybean/marama bean sample soaked for 24 h; C10 = soybean/marama bean cooked for 10 min; C20 = soybean/marama bean cooked for 20 min; C30 = soybean/marama bean cooked for 30 min; A1/5 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; A1/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; A2/5 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; A2/5 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min; A2/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min; A2/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S1/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S1/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S1/30 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S1/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 15 min; S2/30 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/30 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/30 = soybean/marama bean sample soake

#### 3.2. Amino Acids Composition of the Soybean and Marama Bean

The amino acids concentrations of raw and treated MB and SB samples are presented in Table 4. There were significant (p < 0.05) differences by substrate type, treatments, and interaction between substrate and treatments for all AAs, except for serine content, which showed no significant substrate effect. For raw samples, SB had higher values (p < 0.05) of lysine, threonine, leucine, glutamic acid, and alanine than MB, while valine, arginine, aspartic acid, phenylalanine, glycine, histidine, tyrosine, and proline were higher (p < 0.05) in MB than SB. Raw SB and MB had similar (p > 0.05) isoleucine content. In comparison to raw substrates, soaking for 24 h significantly reduced all the AAs (except aspartic acid, glutamic acid, and serine in SB; isoleucine and valine in MB) concentrations in both SB and MB. In addition, soaking SB for 24 h resulted in the lowest values for alanine (1.43%), arginine (2.43%), glycine (1.45%), histidine (0.87%), isoleucine (1.34%), leucine (2.54%), lysine (2.14%), phenylalanine (1.67%), threonine (1.30%), tyrosine (1.21%), and valine (1.49%). The loss in AAs in SB ranged from 2 to 15%, and valine was mostly impacted by 24 h soaking (1.75 vs. 1.49%). Soaking also resulted in highest loss in isoleucine (13%), histidine (7%), arginine (6%), leucine (6%), phenylalanine (6%), tyrosine (6%), and alanine (5%). Physical treatments yielded aspartic acid, glutamic acid, serine, and proline values that were equal to or greater than those in raw SB. Meanwhile, soaking MB for 24 h (S) resulted in the lowest values for alanine (1.2%), aspartic acid (3.78%), leucine (2.27%), lysine (1.94%), serine (2.04%), and threonine (1.14%). Presoaked steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min (S2/30) resulted in lowest values for arginine (2.35%), glutamic acid (4.0%), glycine (2.35%), isoleucine (0.98%), and tyrosine (3.61%) in MB. The adverse effect of thermal treatment on AAs was greater in MB than SB. The loss of AAs content of MB was as high as 36% (1.54% in raw reduced to 0.98%), as found with isoleucine in MB treated with presoaked steam autoclaving (S2/30), with the lowest being a 5% loss with lysine and leucine. Other essential amino acids in MB, including phenylalanine, histidine, and threonine, were lost up to 11% (caused by steam autoclaving at 110  $^{\circ}$ C and 7 psi for 5 min; A1/5), 8% (due to presoaked and autoclaved at 121 °C and 17 psi for 5 and 30 min, as well as steam autoclaving 110 °C and 7 psi for 15 min), and 7% (soaking, cooking for 20 min and presoaked and autoclaved at 110 °C and 7 psi for 5 min), respectively.

Some physical treatments, however, yielded an increase in AAs values of MB. Steamautoclaving at 110 °C and 7 psi for 30 min (A1/30) yielded the highest values for alanine (1.56%), glutamic acid (5.20%), histidine (1.26%), leucine (2.93%), lysine (2.57%), phenylalanine (2.31%), proline (3.93%), serine (2.69%), threonine (1.49%), and valine (2.28%). The highest values for arginine (2.88%) and aspartic acid (4.63%) were recorded in MB samples cooked for 10 min (C10). Steam autoclaving at 121 °C (A2/30) resulted in the highest values for glycine (2.81%) and isoleucine (1.87%). Tyrosine was reduced in the MB samples by all the physical treatments, with the highest value of 5.10% being observed in the raw sample.

For SB, presoaked steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 15 min (S2/15) resulted in highest values for glycine (2.45%), leucine (3.79%), phenylalanine (2.81%), serine (2.74%), isoleucine (1.96%), and threonine (1.87%). However, presoaked steam-autoclaving at 110 °C and 7 psi for 15 min (S1/15) and presoaked steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 15 min (S2/15) yielded the highest values for isoleucine and threonine in SB that did not differ (p > 0.05). Presoaked steam-autoclaving of SB at 110 °C and 7 psi for 15 min (S1/15) resulted in the highest values for aspartic acid (5.41%), glutamic acid (7.11%), lysine (2.88%), and proline (2.63). The highest values for alanine (2.05%), arginine (3.55%), tyrosine (2.06%), and valine (2.37%) were found in the SB samples treated with steam-autoclaving at 110 °C and 7 psi for 15 min (A1/15). Histidine value was maximized (1.37%) by steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min.

							,					5	1						
Parameter	Sp <sup>3</sup>	R	s	C10	C20	C30	A1/5	A1/15	A1/30	A2/5	A2/15	A2/30	S1/5	S1/15	S1/30	S2/5	S2/15	S2/30	SEM <sup>2</sup>
Alanine	SB	1.49 f-kA	1.43 h-lA	<sub>1.69</sub> deA	1.55 e-jA	1.82 bcdA	1.59 e-hA	2.05 aA	1.93 abcA	<sub>1.71</sub> deA	1.93 abcA	1.66 defA	1.81 cdA	2.01 abA	1.64 d-gA	1.91 abcA	1.95 abcA	1.81 cdA	0.07
Alatime	MB	1.31 k-nB	1.20 <sup>nB</sup>	1.45 g-lB	1.24 mnB	1.32 k-nB	1.31 k-nB	1.28 lmnB	1.56 e-iB	1.35 k-nB	1.27 lmnB	1.45 g-lB	1.23 nB	1.25 mnB	1.39 i-nB	1.28 lmnB	1.38 <sup>i–nB</sup>	1.36 j-nB	0.07
Arginine	SB	2.48 klmB	2.34 mB	2.94 d-gA	2.85 e-kA	3.03 c-fA	3.19 a-eA	3.55 aA	3.19 a-eA	2.86 e-jA	3.16 <sup>b-eA</sup>	3.31 abcA	3.14 b-eA	3.35 abcA	2.66 g-mA	3.48 abA	3.31 abcA	2.92 e-hA	0.13
0	MB	2.71 f-mA	2.51 j-mA	2.88 e-iB	2.48 klmB	2.56 h-mB	2.51 j-mB	2.52 i-mB	3.14 b-eB	2.72 f-lB	2.49 klmB	2.93 e-hB	2.50 j-mB	2.60 g-mB	2.62 g-mA	2.42 lmB	2.65 g-mB	2.35 mB	
Aspartic acid	SB	4.00 i-lB	4.11 h-lA	4.45 e-kB	4.25 f-lA	4.79 b-fA	4.78 b-fA	5.08 abcA	5.11 abA	4.51 c-jA	5.01 a-dA	3.90 klB	4.76 b-gA	5.41 aA	4.41 e-kA	4.96 a-eA	5.04 abcA	4.64 b-hA	0.21
•	MB	4.08 h-lA	3.78 <sup>IB</sup>	4.63 b-hA	3.81 lB	4.12 h-lB	4.04 i-lB	3.99 i-lB	4.95 a-eB	4.22 f-lB	3.94 jklB	4.54 b-iA	3.82 lB	3.88 klB	4.20 g-lB	3.89 klB	4.17 h–lB	4.19 g-lB	
Glutamic acid	SB	5.24 f-iA	5.24 f-iA	6.00 b-fA	5.75 e-hA	6.30 b-eA	5.30 f-iA	6.72 abA	6.63 abcA	5.87 c-gA	6.50 a-eA	5.31 f-iA	6.28 b-eA	7.11 aA	5.76 e-hA	6.56 a-dA	6.47 a-eA	5.83 d-gA	0.28
	MB	4.98 hijB	4.57 ijkB	5.25 f-iB	4.30 jkB	4.55 ijkB	4.18 kB	4.20 kB	5.20 ghiB	4.41 jkB	3.93 kB	5.04 hijB	3.94 kB	4.10 kB	4.19 kB	3.95 kB	4.10 kB	4.00 kB	
Glycine	SB	1.55 opB	1.45 pB	1.89 k-nB	1.81 mnB	2.00 j-lB	2.08 jkB	2.35 ghiB	2.06 jkB	1.83 lmnB	2.03 j-lB	2.43 fghB	2.05 j-klB	2.13 <sup>ijB</sup>	1.73 noB	2.19 hijB	2.45 efgB	1.88 k-nB	0.08
-	MB	2.70 bcdA	2.44 efgA	2.73 bcA	2.51 c-gA	2.46 efgA	2.44 efgA	2.46 efgA	3.04 aA	2.67 b-eA	2.47 d-gA	2.81 abA	2.44 efgA	2.54 c-gA	2.63 b-fA	2.47 d-gA	2.56 c-gA	2.35 ghiA	
Histidine	SB	0.94 lmB	0.87 mB	1.10 e-lB	1.05 g-lA	1.15 d-kA	1.32 a-dA	1.26 a-eA	1.18 c-hA	1.05 g-lA	1.16 d-jA	1.37 abA	1.20 b-gA	1.24 a-fA	1.01 h-mB	1.39 aA	1.35 abcA	1.08 f-lA	0.06
	MB	1.07 f-lA	1.00 i-mA	1.12 e-kA	1.01 h-mB	1.01 h-mB	1.00 j-mB	0.98 klmB	1.26 a-eB	1.10 e-lB	1.00 j-mB	1.18 c-hB	1.00 i-mB	1.04 g-mB	1.06 g-lA	0.98 klmB	1.07 f-lB	0.98 klmB	0.00
Isoleucine	SB	1.54 ijkA	1.34 kB	1.72 e-iA	1.46 jkB	1.87 b-eA	1.83 b-fA	2.15 aA	1.89 b-eB	1.60 g-iB	1.96 a-dA	<sub>1.77</sub> d–hB 1.87 b–eA	1.84 b-fA g-iB	2.03 abA	1.64 e-iB	1.95 a-dA	1.96 a-dA	1.86 b-eA	0.08
	MB SB	1.54 ijkA 2.71 jklA	<sub>1.55</sub> ijkA 2.54 <sup>1–0A</sup>	1.70 e–iA 3.05 ghiA	1.59 g–iA 2.82 ijkA	1.64 f–iB 3.27 efgA	1.70 e–iB 3.31 defA	1.61 g-iB	<sub>2.00</sub> abcA 3.50 cdA	1.76 d–hA 3.11 fghA	1.52 ijkB	1.87 b-eA 3.41 deA	1.60 <sup>g–iB</sup> 3.41 <sup>deA</sup>	<sub>1.58</sub> hijB 3.68 abcA	1.71 e–iA 3.00 hiA	<sub>1.58</sub> hijB <sub>3.65</sub> abcA	1.80 c-gB 3.79 aA	0.98 lB 3.37 deA	0.08
Leucine		2.41 m-pB	2.54 PB	2.63 klmB		2.40 m-pB	2.37 nopB	3.76 abA 2.38 <sup>nopB</sup>	2.93 hijB	2.56 lmnB	3.53 bcdA 2.38 <sup>nopB</sup>	2.71 jklB	2.33 nopB	2.39 nopB	2.48 <sup>1</sup> -pB	2.39 m-pB	2.55 lmnB	2.56 lmnB	0.08
	MB SB	2.41 m pb 2.18 g-oA	2.27 PB 2.14 <sup>i-oA</sup>	2.63 killb 2.44 c-gA	2.31 opB 2.22 f–nA	2.40 m pB 2.60 bcdA	2.37 hop 5 2.56 b-eA	2.38 hopb 2.60 bcdA	2.66 abcA	2.56 min 2.33 e-jA	2.38 hopb 2.67 abcA	2.23 f-nB	2.33 hopb 2.55 b-eA	2.39 hopb 2.88 aA	2.48 - pB 2.32 e-jA	2.39 m pb 2.48 b-fA	2.55 mmb 2.72 abA	2.56 mmb 2.39 d-i	0.09
Lysine	MB	2.18 5 OH 2.04 l-oB	1.94 oB	2.44 ° gA 2.42 °-gA	1.94 oB	2.60 g-oB	2.56 g-oB	2.60 Jean 2.11 j-oB	2.66 dberr 2.57 b-eB	2.33 C J.T 2.17 h-oB	1.99 noB	2.23 <sup>d</sup> -jA	2.55 ° CII 2.00 mnoB	2.88 m l 2.04 l-oB	2.32 c )rr 2.21 g-nB	2.48 b m 2.09 k-oB	2.72 dolla 2.26 f-lB	2.39 d 1 2.25 f-m	0.09
	SB	1.77 jkB	1.67 kB	2.42 ° 81 2.15 d–jA	2.63 abcA	2.198 °-1 2.27 °-iA	2.20 8 02 2.59 abcA	2.11) 02 2.82 aA	2.37 b -eA	2.17 d-jA	2.41 a-eA	2.36 abcA	2.00 http://doi.org/2.00 http://doi.org/10.1011/2.0011011012012012012012012012012012012012	2.04 1 0D 2.48 a-dA	2.21 8 m 2.03 e-kA	2.09 k 05 2.75 abA	2.261 nD 2.81 aA	2.28 c-hA	0.14
Phenylalanine	MB	2.02 e-kA	1.86 ijkA	2.15 e-kB	1.89 h-kB	1.86 ijkB	1.81 jkB	1.85 jkB	2.38 c -gB	2.15 e-kB	1.95 g-kB	2.65 d-jB	1.86 ijkB	2.48 m 443 1.93 g-kB	1.92 g-kB	1.86 ijkB	1.97 f-kB	1.93 g-kB	0.14
	SB	1.90 jB	1.86 Jul 1 1.81 jB	2.18 hiB	1.89 ti III 1.97 ijB	2.40 fghB	2.58 fB	1.98 ijB	2.52 fgB	2.05 ° 111 2.18 hiB	2.48 fgB	2.48 fgB	2.48 fgB	2.63 fB	2.18 hiB	2.52 fgB	3.14 eB	2.29 ghB	0.09
Proline	MB	3.46 bcdA	3.16 eA	3.52 bcA	3.24 deA	3.17 eA	3.11 eA	3.26 cdeA	3.93 aA	3.46 bcdA	3.22 deA	3.53 bA	3.18 eA	3.23 deA	2.18 3.31 b-еА	2.32 в 3.34 b-еА	3.26 cdeA	3.20 eA	0.09
	SB	1.88 m	1.87 m	2.16 <sup>i-l</sup>	2.04 lm	2.25 e-k	2.37 <sup>c-i</sup>	2.5 a-d	2.44 <sup>c-g</sup>	2.25 f-1	2.40 c-h	2.38 <sup>c-i</sup>	2.32 <sup>c-j</sup>	2.51 a-d	2.10 j-m	2.69 ab	2.74 a	2.23 g-l	0.08
Serine	MB	2.26 e-l	2.04 lm	2.54 abc	2.04 klm	2.22 g-l	2.18 h-l	2.13 jkl	2.69 b	2.30 d-j	2.22 g-l	2.48 b-f	2.09 j-m	2.25 f-l	2.49 <sup>b</sup> -e	2.17 h-l	2.39 c-i	2.23 f-1	
Threonine	SB	1.32 h-kA	1.30 i-lA	1.58 defA	1.51 efgA	1.64 b-fA	1.57 defA	1.79 abcA	1.72 a-dA	1.58 defA	1.73 a-dA	1.66 b-eA	1.62 c-fA	1.80 abA	1.48 fghA	1.87 aA	1.87 a	1.59 defA	0.06
	MB	1.22 i–lB	1.14 <sup>IB</sup>	1.38 ghiB	1 14 lB	1.23 i-lB	1.20 klB	1.19 klB	1.49 fgB	1.28 i–lB	1.21 jklB	1.37 g-jB	1.15 <sup>IB</sup>	1.21 jklB	1.26 <sup>i–lB</sup>	1.17 klB	1.29 i-lB	1.25 i-lB	
	SB	1.29 lmB	1.21 mB	1.57 j-mB	1.45 klmB	1.65 i–lB	1.69 i–lB	2.06 hiB	1.74 ijkB	1.56 j-mB	1.73 ijkB	2.44 hB	1.74 ijkB	1.78 ijkB	1.48 klmB	1.99 iB	1.95 ijB	1.66 i–lB	0.15
Tyrosine	MB	5.10 aA	4.52 bcA	4.70 abA	4.25 cdA	4.07 defA	3.61 gA	3.80 efgA	4.73 abA	4.12 cdeA	3.65 gA	4.79 abA	3.64 gA	3.91 d-gA	3.69 fgA	3.65 gA	3.59 gA	3.53 gA	
	SB	1.75 jkA	1.49 lB	1.91 e-jB	1.65 klB	2.07 b-fA	2.02 c-iA	2.37 aA	2.07 b-fB	1.76 jkB	2.17 a-d	1.95 d-jB	2.01 c-iA	2.24 abcA	1.85 f-jB	1.76 jkB	2.23 abcA	2.05 c-hA	0.08
Valine	MB	1.77 jkA	1.78 jkA	1.95 d-jA	1.83 g-kA	1.88 f-iB	1.95 d-jB	1.84 g-kB	2.28 abA	2.01 c-iA	1.74 kB	2.13 b-eA	1.82 h-kB	1.80 ijkB	1.97 d–jA	1.80 ijkA	2.05 b-gB	2.04 c-hA	

Table 4. Amino acids composition (%, dry matter basis) of raw and treated marama and soybean samples.

<sup>2</sup> SEM = standard error of mean. <sup>3</sup> Sp = substrates (SB, soybean; MB, marama bean). <sup>a-p</sup> Means within each row with no common superscripts are significantly different (p < 0.05). <sup>A,B</sup> Means within each column with no common superscripts are significantly different (p < 0.05).

# 3.3. Assessment of Trypsin Inhibitor Activity in Soybean and Marama Bean

The TIA in raw and treated MB and SB samples is shown in Table 5. There were significant substrate, treatment, and substrate × treatment interaction effects on TIA. For SB, cooking (C30), steam-autoclaving (A1/30, A2/5, A2/15, and A2/30), and pre-soaked autoclaving (S1/30, S2/5, S2/15, S2/30) resulted in a similar TUI (p > 0.05). Treated MB contained higher level of TIA, compared to treated SB. The largest reduction in TIA in SB (66.98 TUI/mg to 1.51 TUI/mg) was when the substrate was subjected to physical treatments A2/30. In MB, the TIA ranged from 245.25 TUI/mg (raw) to 2.66 TUI/mg (S2/30).

Parameter	Sub <sup>4</sup>								Tr	eaments <sup>1</sup>									SEM <sup>2</sup>
		R	S	C10	C20	C30	A1/5	A1/15	A1/30	A2/5	A2/15	A2/30	S1/5	S1/15	S1/30	S2/5	S2/15	S2/30	
TUI <sup>3</sup>	SB MB	66.98 <sup>cB</sup> 245.25 <sup>bA</sup>	54.04 <sup>dB</sup> 271.98 <sup>aA</sup>	11.52 <sup>gB</sup> 47.08 <sup>eA</sup>	5.21 <sup>hijB</sup> 18.22 <sup>fA</sup>	2.49 <sup>jB</sup> 9.12 <sup>ghA</sup>	3.69 <sup>hijB</sup> 8.85 <sup>ghiA</sup>	3.09 <sup>hijB</sup> 7.32 g-jA	2.49 <sup>jB</sup> 5.40 <sup>g–jA</sup>	1.89 <sup>JB</sup> 6.56 <sup>g–iA</sup>	1.89 <sup>jB</sup> 4.23 <sup>hijA</sup>	1.51 <sup>jB</sup> 3.00 <sup>hijA</sup>	3.38 <sup>hijB</sup> 7.73 g-jA	2.69 <sup>ijB</sup> 5.76 <sup>g-jA</sup>	2.19 <sup>jB</sup> 5.05 <sup>hijA</sup>	1.91 <sup>jB</sup> 6.26 <sup>g–jA</sup>	2.12 <sup>jB</sup> 4.22 <sup>hijA</sup>	1.60 <sup>jB</sup> 2.66 <sup>ijA</sup>	2.22

Table 5. Trypsin inhibitor activity (TUI /mg) of raw and treated soybean and marama bean samples.

<sup>1</sup> Treatments: R = raw soybean/marama bean; S = soybean/marama bean sample soaked for 24 h; C10 = soybean/marama bean cooked for 10 min; C20 = soybean/marama bean cooked for 20 min; C30 = soybean/marama bean cooked for 30 min; A1/5 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; A1/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; A2/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; A2/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min; A2/15 = steam soybean/marama bean sample autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S1/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S1/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 5 min; S1/30 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 5 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 110 °C, 7 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 15 min; S2/15 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and autoclaved at 121 °C, 17 psi for 30 min; S2/5 = soybean/marama bean sample soaked and

# 4. Discussion

# 4.1. Proximate Composition

The proximate composition of MB and soybean in the present study is similar to what has already been reported in the literature [21,22]. The decrease in DM observed in soaked and thermal-treated samples, compared to the raw samples, may be attributed to sample loss when soaking, cooking, or autoclaving water [23]. The ash value for SB was found to be higher than that in MB, which is in agreement with previous findings [3]. Meanwhile, the ash content of 2.88% (as is) recorded for MB was comparable to the 3% (as is) in previous findings [21]. However, the ash content was lower in the treated samples of both SB and MB, especially with samples that were soaked or steamed before autoclaving. This may point to a loss of nutrients in water during the physical treatments. The crude fat in MB was about three times higher than in SB, and the value compares favorably with the 40% crude fat content of MB that was reported earlier [21]. The NDF and ADF were found to be lower in MB than in soybean. Marama bean compares well with SB, in terms of the CP (34.80 vs. 38.57% DM basis) in raw samples, as recorded in this study, and this corroborates the earlier findings [3,6]. Crude protein was found to be higher in treated samples of both beans than the raw samples. This result was in line with previous findings [24] of an increase in the CP content of raw kidney beans when subjected to boiling. This suggests a release of nutrients that are bound to antinutritional factor by the thermal treatment methods in this study. For instance, phytate is naturally occurring in MB as a phytate-protein complex that can partially block the availability of the MB protein [21], and thermal treatment has been reported to reduce the phytic acid in cowpea [14].

#### 4.2. Amino Acids

In this present study, the difference in AA levels of SB and MB, especially with higher aromatic AAs (tyrosine and phenylalanine) and proline in MB, despite the similarity in the crude protein contents of these two legumes, have been previously reported [13,20]. Similarly, findings from this study show that tyrosine, glutamic acid, aspartic acid, and proline are the major AAs in MB, which aligns with the earlier reports that assessed purified marama protein extract [25] and MB flour [20].

The increase in the concentration of some AAs in substrates subjected to physical treatments may be associated with the increase in CP values. On the other hand, the loss in concentrations of AA recorded with certain treatments (especially soaking and presoaked steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min) could have been caused by the partial loss of essential and non-essential AAs, with other nitrogenous compounds formed as protein was chemically degraded into water soluble AAs, due to prolonged soaking, thermal treatment, and/or pressure [26]. The recorded reduction in AAs content agrees with previous report of significant effects on the AAs profile of SB samples autoclaved for different durations, i.e., 0, 5, 10, 15, and 20 min [27].

# 4.3. Trypsin Inhibitor Activity

The TIA of raw MB was almost four times higher than that found in soybean. The value of 245.25 TUI/mg MB was close to the 250.8 TUI/mg earlier reported [20]. However, the TIA in raw SB of 66.98 TUI/mg reported in this study was higher than 57.6 TUI/mg previously recorded [20]. The difference observed in the TIA of the soybean may be due to differences in their variety and/or origin [28]. Further, the cooked (100 °C) and steam autoclaved (110 °C) soybean TIA values recorded in this study agree with those reported in a study by [29]. Soaking has been proven to be less effective in reducing TIA, with a 16% reduction in TIA in cowpea after 16 h of soaking [14], and this study was not different for SB soaked for 24 h, which resulted in 19% reduction in TIA (66.98 vs. 54.04 TUI/mg). The TIA was found to decline progressively by up to 96% (66.98 vs. 2.49 TUI/mg) and 96% (245.23 vs. 9.12 TUI/mg) as cooking time increased to 30 min (C30) for both soybean and MB, respectively. The lowest values for TIA for SB and MB were achieved with steam-autoclaving at 121 °C and 17 psi for 30 min, with (S2/30) or without presoaking (A2/30).

Higher TIA reduction rate with pressure cooking (1 kg/cm<sup>2</sup>; 14.2 psi for 20 min) than cooking at 100 °C for 45 min has been reported earlier [14]. This implies that, despite the TIA of raw MB being about four times higher than that found in raw SB, the application of thermal treatment was able to reduce it by 99% (245.23 vs. 2.66 TUI/mg) and 98% (66.98 vs. 1.51 TUI/mg) TIA in MB and SB, respectively. This shows that the TIs in both SB and MB are heat-labile, and heating SB and MB at the temperature of 121 °C and 17 psi for 30 min was effective in modifying the conformation of the inhibitors, hence permanently inactivating them. Thermal processing of soybean for animal feed has been shown to increase body weight gain and feed efficiency in animals [17]. Specifically, the dietary inclusion of autoclaved (121 °C for 20 and 30 min) soybean meal improved growth performance and feed efficiency in broiler chickens, when compared with those fed raw SBM [17]. In this study, this treatment (autoclaving at 121 °C, 17 psi for 30 min) resulted in the lowest TIA values, which could explain the previously reported gains in the nutritive value of autoclaved MB upon incorporation in animal feed.

#### 5. Conclusions

Raw marama bean contains similar crude protein content as raw soybean, but the AAs concentration and trypsin inhibitor activity vary greatly between these two substrates. The concentrations of alanine, glutamic acid, leucine, lysine, and threonine are higher in soybean than in marama bean, while marama bean crude protein contain more arginine, glycine, proline, and tyrosine than soybean. The trypsin inhibitor concentrations are about four times higher in marama bean than soybean. Physical treatments, especially prolonged (24 h) soaking, prolonged steam-autoclaving, and/or high pressure, reduced the ash and AAs contents in both beans. Conventional cooking and steam-autoclaving are effective in reducing or eradicating TIA in both seeds, thus enhancing the nutritional value. However, they may result in the loss of essential nutrients, especially essential AAs.

Author Contributions: Conceptualization, F.A., E.G.K. and V.M.; methodology, F.A., E.G.K. and V.M.; data curation, F.A.; formal analysis, F.A., C.M.M. and V.M.; investigation, F.A.; validation, F.A., E.G.K., C.M.M. and V.M.; resources, E.G.K.; writing—original draft preparation, F.A.; writing—review and editing, F.A., E.G.K., C.M.M. and V.M.; supervision, C.M.M. and V.M.; project administration, C.M.M. and V.M. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

**Funding:** The financial support received by the first author from the National Research Foundation (DST-NRF-TWAS; grant number; 110901) is hereby acknowledged. "The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript, or in the decision to publish the results".

Institutional Review Board Statement: Not applicable.

Informed Consent Statement: Not applicable.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: Our sincere appreciation to F. Manyeula for the procurement of marama bean.

**Conflicts of Interest:** The authors declare no conflict of interest.

Sample Availability: Samples of the compounds not available from the authors.

### References

- Jackson, J.C.; Duodu, K.G.; Holse, M.; Lima de Faria, M.D.; Jordaan, D.; Chingwaru, W.; Hansen, A.; Cencic, A.; Kandawa-Schultz, M.; Mpotokwane, S.; et al. The morama bean (*Tylosema esculentum*). A potential crop for Southern Africa. *Adv. Food Nutr. Res.* 2010, *61*, 187–246.
- Omotayo, A.O.; Aremu, A.O. Marama bean [*Tylosema esculentum* (Burch.) A. Schreib.]: An indigenous plant with potential for food, nutrition, and economic sustainability. *Food Funct.* 2021, 12, 2389. [CrossRef]
- 3. Amonsou, E.; Taylor, J.; Minnaar, A. Microstructure of protein bodies in marama bean Species. *LWT-Food Sci. Technol.* 2011, 44, 42–47. [CrossRef]

- Danek-Majewska, A.; Kwiecie, M.; Winiarska-Mieczan, A.; Haliniarz, M.; Bielak, A. Raw chickpea (*Cicer arietinum* L.) as a substitute of soybean meal in compound feed for broiler chickens: Effects on growth performance, lipid metabolism, fatty acid profile, antioxidant status, and dietary value of muscles. *Animals* 2021, 11, 3367. [CrossRef]
- 5. Akanji, A.M.; Fasina, O.E.; Ogungbesan, A.M. Effect of raw and processed cowpea on growth and heamatological profile of broiler chicken. *Bangladesh J. Anim. Sci.* 2016, 45, 62–68. [CrossRef]
- 6. Amarteifio, J.A.; Moholo, D. The chemical composition of four legumes consumed in Botswana. J. Food Compos. Anal. 1998, 11, 329–332. [CrossRef]
- Zaworska-Zakrzewska, A.; Kasprowicz-Potocka, M.; Twaruzek, M.; Kosicki, R.; Grajewski, J.; Wisniewska, Z.; Rutkowski, A. A Comparison of the composition and contamination of soybean cultivated in Europe and limitation of raw soy seed content in weaned pigs' diets. *Animals* 2020, 10, 1972. [CrossRef]
- 8. Nadaraja, D.; Weintraub, S.T.; Hakala, K.W.; Sherman, N.E.; Starcher, B. Isolation and partial sequence of a Kunitz-type elastase specific inhibitor from marama bean (*Tylosema esculentum*). J. Enzyme Inhib. Med. Chem. 2009, 25, 377–382. [CrossRef]
- Araba, M.; Dale, N.M. Evaluation of KOH solubility as an indicator of overprocessing Soybean meal. J. Poult. Sci. 1990, 69, 76–83. [CrossRef]
- 10. Kunitz, M. Crystallization of a trypsin inhibitor. II. General properties. J. Gen. Physiol. 1947, 30, 291–310. [CrossRef]
- 11. Dozier, W.A.; Hess, J.B. Soybean meal quality and analytical techniques. In *Soybean and Nutrition*; El-Shemy, H., Ed.; IntechOpen: London, UK, 2011; pp. 111–124. [CrossRef]
- 12. Liener, I.E. Factors affecting the nutritional quality of soya products. J. Am. Oil Chem. Soc. 1981, 58, 406–415. [CrossRef]
- Bower, N.; Hertel, K.; Storey, R.; Oh, J. Nutritional evaluation of Marama bean (*Tylosema esculentum*, Fabaceae): Analysis of the seed. *Econ. Bot.* 1988, 42, 533–540. [CrossRef]
- 14. Ibrahim, S.S.; Habiba, R.A.; Shatta, A.A.; Embaby, H.E. Effect of soaking, germination, cooking and fermentation on antinutritional factors in cowpeas. *Nahrung* **2002**, *46*, 92–95. [CrossRef]
- 15. Habiba, R.A. Changes in antinutrients, protein solubility, digestibility and HCL extractibility of ash and phosphorus in vegetable peas as affected by cooking methods. *Food Chem.* **2002**, *77*, 187–192. [CrossRef]
- Ari, M.M.; Ayanwale, B.A.; Adama, T.Z. Evaluation of different processing methods of soya beans (Glycine max) on its nutritive value and the performance of broilers: A qualitative selection approach for extension. *Int. J. Livest. Prod.* 2017, *8*, 113–124. [CrossRef]
- 17. Tousi-Mojarrad, M.; Seidavi1, A.; Dadashbeiki, M.; Roca-Fernandez, A.I. Short communication. Effect of soybean meal heat procedures on growth performance of broiler chickens. *Span. J. Agric. Res.* **2014**, *12*, 180–185. [CrossRef]
- 18. AOAC [Association of Official Analytical Chemists]. Official Methods of Analysis, 18th ed.; AOAC: Washington, DC, USA, 2005.
- 19. AACC [American Association of Cereal Chemists]. Approved Methods of the AACC, 10th ed.; AACC: St. Paul, MN, USA, 1991.
- Maruatona, G.N. Physico-Chemical, Nutritional and Functional Properties of Defatted Marama Bean Flour. Master's Thesis, University of Pretoria, Pretoria, South Africa, 2008; pp. 40–68.
- Mosele, M.M.; Hansen, A.S.; Hansen, M.; Schulz, A.; Martens, H.J. Proximate composition, histochemical analysis and microstructural localisation of nutrients in immature and mature seeds of marama bean (*Tylosema esculentum*)—An underutilised legume. *Food Chem.* 2011, 127, 1555–1561. [CrossRef]
- Siulapwa, N.; Mwambungu, A. Nutritional value of differently processed soybean seeds. Int. J. Res. in Agric. Food Sci. 2014, 2, 8–16.
- Sharma, D.; Gupta, R.; Joshi, I. Nutrient analysis of raw and processed soybean and development of value added soybean noodles. *Inventi. Rapid Life Style* 2014, 1, 1–5.
- Emiola, I.A.; Ologhobo, A.D.; Adedeji, O.S.; Akanji, T.A.; Olayeni, T.B. Effect of residual trypsin inhibitor and heamagglutinin in differently processed kidney beans seed on feed intake and performance characteristics of broilers. In Proceedings of the 7th Annual Conference of Animal Science Association of Nigeria, Federal University of Agriculture, Abeokuta, Nigeria, 16–19 September 2002; pp. 75–76.
- Mmonatau, V. Flour from the Morama Bean: Composition and Sensory Properties in a Botswana Perspective. Master's Thesis, Stellenbosch University, Stellenbosch, South Africa, 2005; p. 29.
- Huma, N.; Anjum, F.M.; Sehar, S.; Khan, M.I.; Hussain, S. Effect of soaking and cooking on nutritional quality and safety of legumes. *Nutr. Food Sci.* 2008, 38, 570–577. [CrossRef]
- 27. Jannathulla, R.; Dayal, J.S.; Ambasankar, K.; Khan, H.I.; Madhubabu, E.P.; Muralidhar, M. Effect of protein solubility of soybean meal on growth, digestibility and nutrient utilization in *Penaeus vannamei*. *Aquac. Int.* **2017**, 25, 1693–1706. [CrossRef]
- Karr-Lilienthal, L.K.; Grieshop, C.M.; Merchen, N.R.; Mahan, D.C.; Fahey, G.C. Chemical composition and protein quality comparisons of soybeans and soybean meals from five leading soybean-producing countries. *J. Agric. Food Chem.* 2004, 52, 6193–6199. [CrossRef] [PubMed]
- Kaewtapee, C.; Eklund, M.; Wiltafsky, M.; Piepho, H.P.; Mosenthin, R.; Rosenfelder, P. Influence of wet heating and autoclaving on chemical composition and standardized ileal crude protein and amino acid digestibility in full-fat soybeans for pigs. *J. Anim. Sci.* 2017, *95*, 779–788. [CrossRef] [PubMed]